
OBSAH XLIX. ROČNÍKU (ROK 2013)

Fejetony
Kostrhun, Jan: Pára nad hrncem   1  3
Kostrhun, Jan: Zpověď milovníka zvířat   2  3
Kostrhun, Jan: Otazníky mezi ploty   3  3
Kostrhun, Jan: Stín štěstí   4  3
Kostrhun, Jan: Mrtvý dostih   5  3
Kostrhun, Jan: Zpověď stromů   6  3

Historie
Massowová, Dana: Moravští zemští rabíni v Mikulově. Moravský zemský rabinát   1  4
Geršic, Miroslav: Valtická lichtenštejnská primogenitura a Neulengbach   1  5
Kordiovský, Emil: Řešení válečných škod z let 1938-1945 na Břeclavsku. Právní ustanovení  1   6-7
Mikula, František: Spolková činnost v Tupesích v letech 1890-1948   1  7
Bařinová, Irena: Tělocvičná jednota Sokol Ratíškovice   1  8-9
Rutar, Svatopluk: jak se v Mikulčicích regulovala Kyjovka   1  13
Pohl, Zdeněk: Ej vínečko, víno   1  17
Massowová, Dana: Moravští zemští rabíni v Mikulově. Velký učitel rabi Löw   2  4-5
Portl, Pavel: Za zdmi hradišťské věznice   2  6-7
Blahuš, Marek: Zázraky u Svatého Antonínka 1748-1749   2  8-9
Kordiovský, Emil: Škody z let 1938-1945 na církevních stavbách v okrese Břeclav   2  10-11
Lunga, Václav: Rekatolizace na milotickém panství   2  12-13
Massowová, Dana: Moravští zemští rabíni v Mikulově. Menachem Mendel Krochmal – soudce a 
zákonodárce   3  4
Geršic, Miroslav: K příchodu Charvátů na Valticko   3  4-5
Květ, Radan: Zárodek prvého města na jižní Moravě   3  5
Mička, Antonín: Horňácko a Horňáci v literatuře. I. část – Známí spisovatelé přijíždějí na Horňácko
a píší o něm (1880-1980)   3  6-7
Kordiovský, Emil: Škody z let 1938-1945 na památkových objektech v okrese Břeclav   3  8-9
Petrásek, Václav: Vandrující řemeslníci a podomní obchodníci na hanáckém Slovácku   3  9
Květ, Radan: Staré stezky na území Modrých hor   3  10-11
Bařinová, Irena: 400 let stará katovská listina z Hodonínska   3  11
Jančář, Josef: Velehradský klášter v proměnách času   3  12-13
Bařinová, Irena: Důl Vlasta v Ratíškovicích   3  13
Lunga, Václav: Milotický rebel, vzbouřený batalion a hrabě Leopold Berchtold   3  14-15
Geršic, Miroslav: O vídeňské linii Kuffnerů   4  4-5
Massowová, Dana: Moravští zemští rabíni v Mikulově. David Abraham Oppenheim – sběratel a 
filantrop   4  5
Mička, Antonín: Horňácko a Horňáci v literatuře. II. část – spisovatelé z Horňácka tvořící v letech 
1890-1950   4  6-7
Kordiovský, Emil: Bombardování Břeclavi v listopadu 1944   4  8-9
Klanicová, Evženie: K výročí cyrilometodějské misie   4  10-11
Vratislavská, Ester: Korespondence Mikuláše a Martina Kromerů aneb Léčení v 16. století  5  4
Massowová, Dana: Moravští zemští rabíni v Mikulově. Šmuel Šmelke ben Cvi Hirsch ha - Levi 
Horovic – chasid na Moravě   5  5
Mička, Antonín: Horňácko a Horňáci v literatuře. III. část – generace autorů činná po roce 1950   5  
6-7
Kordiovský, Emil: Škody v roce 1938 v okrese Břeclav  5  8-9
Krajča, Milan: Otrokovické ozvěny bitvy u Slavkova   5  9
Bařinová, Irena: Mlýn na Rúdníku   5  10-11
Petrásek, Václav: Panský dvůr v Bořeticích   11  11



Kordiovský, Emil: Válečné škody v Lanžhotě a okolí v dubnu 1945   6  4-5
Mička, Antonín: Horňácko a Horňáci v literatuře. IV. část – současní autoři   6  6-7
Massowová, Sdana: Moravští zemští rabíni v Mikulově. Mordechaj Benet – učenec světového 
významu   6  8-9

Národopis
Dvořáček, Božin: Cimbálka Pavla Čecha vzpomínala na své začátky a úspěchy   1  9
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 24. (o Danuši Fryčové)  1  14-15
Macková, Ludmila: Hroznolhotský ženský sbor   1  15
Kopunec, Oldřich: Oldšava desetiletá   1  16
Smutný, Jaroslav: Lidové písně   1  17
Habartová, Romana: Nositelé tradice lidových řemesel. Marie Skrežinová – tvůrkyně textilních 
květin   1  18
Matuszková, Jitka: Typy vinohradnických staveb na jižní Moravě a jejich proměny   1  20-21
Jestřabík, Miroslav: Nadávky našich předků   1  21
Bartošíková, Alena: Bobkovníci v Bystřici pod Lopeníkem   2  20
Šimša, Martin: Nositelé tradice lidových řemesel. Karel Hanák – výrobce habánské fajánse   2  21
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 25. (o Zdeňce Blažkové)  2  22-23
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 26. (o Zdeňce Vlachynské)  3  22-23
Smutný, Jaroslav: Píseň   3  23 
Floriánová, Olga: Nositelé tradice lidových řemesel. Hana Buchtelová – tkadlena tradičních technik
3  24
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 27. (o Marii Bartošíkové)  4  18-19
Urbančík, Vojtěch: Dvacáté Kunovské léto   4  19 
Habartová, Romana: Nositelé tradice lidových řemesel. Antonín Hájek – soustružník a cínař   4  20
frasch: Zpívali mužáci pod kaštanem   4  21
jaš: Šak oni sa nastrójá a bude to pěkné...   4  22
vur: O publikacích Antonína Václavíka   4  23
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 28. (o Marcele Trtkové)  5  20
Šimša, Martin: Nositelé tradice lidových řemesel. František Joch – tvůrce tradičního modrotisku   5 
21
Smutný, Jaroslav: Archeologie a lidová píseň   5  22-23
Habartová, Romana: Výrobci krojů na Slovácku 29.   6  20-21

Osobnosti
vur: Ctibor Bezděk – lékař a pacifista   1  10
Rošková, Miroslava: Mons. Josef Šindar   1  11
Vlašicová, Kateřina: Brigádní generál Josef Slunský   1  13
Hrabec, Jaroslav: Tomáš Jordán z Klausenburku   1  19
Geršic, Miroslav: Kníže František Josef II. z Lichtenštejna   2  5
Schulz, František: Jožo Mikulič – literát a básník   2  11
Horčica, Ludvík: Jan Kux – cestovatel a historik   2  13 
Pavlík, Jan: Napříč vzpomínkami (o Dušanovi Holém)   2  14
Matuszková, Jitka: Lidová umělkyně z Lanžhota (o Marii Švirgové)   2  15
L.V.: K 85. výročí narození Josefa Válka   2  16
Mička, Antonín: Jozef Miloslav Hurban a česko-slovenské vztahy   2  19
Geršic, Miroslav: Kníže Jan I. Josef z Lichtenštejna. Polní maršál, hospodář, hlavní tvůrce 
Lednicko-valtického areálu   3  16
Lunga, Václav: Dva francouzští emigranti na milotickém zámku (o Josefu Ulbrichovi a Gabrielu 
Choiseulovi d´Aillencourt)  4  12
Schulz, František: Generál Metoděj Šimek   4  15
Geršic, Miroslav: Kníže František I. z Lichtenštejna, velmož, velikán diplomacie   4  16



Papp, Štefan: Alois Kolísek, moravský priateľ Slovákov   4  17
Schulz, František: Modelář František Kořínek   5  13
Mička, Antonín: Vzpomínáme na primáše Jarka Miškeříka (o Jaromíru Miškeříkovi)  5  25
Tvrdoň, Jaroslav: Zdenka Braunerová a Joža Uprka   6  5
Šuba, Josef: Rakouský politik Karl Renner   6  9
Horák, Jan: Boleradický betlemář (o Antonínu Krmíčkovi)  10
Urbančík, Vojtěch: Horňácký muzikant z Bzence (o Josefu Kútném)  6  11

Nekrology
Pavlík, Jan: Borek Bayer, kyjovský bohatýr, malíř a sochař   1  12
Jilík, Jiří: Za Miroslavem Kapinusem   1  12
Ondrášková, Marta: Muzikant Stanislav Reichmann legendou   2  17
Jilík, Jiří: Za Vladimírem Salčákem st.   2  18
Kondrová, Marta – Jilík, Jiří: Odešel Rostislav Stloukal   3  15
Kopunec, Oldřich: Odešel basista Olšavy Drahoš Horňák (o Drahoslavu Horňákovi)  5  15
Floriánová, Olga: Za Zdenkou Pinkavovou   6  12

Muzea
Urbančík, Vojtěch: Velopavilon – Muzeum kol v Břeclavi   5  12

Rozhovory
Růžičková, Dana: Spisovatelka našeho kraje (o Naděždě Horákové)  5  14-15
Hemala, Karel: Člověku je až blbě z toho, jak jsme tady krátce, říká písničkář a spisovatel Jaroslav 
Hutka   5  16-17

Archeologie
Unger, Josef: Kdo jste byli, lidé žijící v době velkomoravské v Divákách?   6  14-15
Klanicová, Evženie: Nejzajímavější archeologický nález z Bulhar   6  16-17
Dresler, Petr: Psí vojáci aneb O radosti archeologů   6  22

Poezie
Pavlík, Jan: Symfonie dětství   3  18
Čagánek, Michal: Volání lásky   3  18
Ingrová, Anna: Májový déšť   3  18
Trtílek, František: Kámen   3  18
Trtílek, František: Magnólie   3  18
Synková, Jarmila: Zaslepení   3  18
Fencl, Marek: Plže   3  18
Pavlík, Josef: Červená kůra borovic   3  19
Fencl, Marek: Sbírka   3  19
Křivánek, Karel: Mám rád letničky   3  19
Damborský, Oldřich: Hon na lišku   3  19
Vratislavská, Ester: V kaluži rozechvělé deštěm   3  19
Fencl, Marek: Duše ve vinici. K obrazu Františka Hubatky   6  18
Hrdý, Miloslav: Můj kraj   6  18
Pavlík, Jan: Co je to advent?   6  18
Kapinus, Miroslav: Květ   6  18
Trtílek, František: Rybník   6  18
Jurkovičová, Miloslava: Probuďme vzpomínky   6  18
Vratislavská, Ester: Snění   6  19
Damborský, Oldřich: Maturita   6  19
Křivánek, Karel: V ten říjnový den   6  19



Suntychová, Martina: Svítáníčko   6  19
Ingrová, Anna: Babí léto   6  19
Klíčník, Richard: Zima v Pavlově   6  19

Jubilea
Tučková, Dana: Jožulka Uher   5  18
Dunděra, Jiří: „Když nemám co dělat, tak pracuju“ (o Josefu Kolmašovi)  5  19
Mička, Antonín: Před 85 lety se narodila folkloristka Olga Pšurná   6  12-13
Schulz, František: Jubilant František Šulák   6  13

Ze starých časů
Petrásek, Václav: Ledovny a ledování   1  19
Kadrnková, Jana: Strašpytel v sukních   1  22
Dlouhý Michal: Rodička   1  22 
Sečka, František: Povídání o habánských sklepech v Radějově   1  23
Janošek, František: Ze žárlivosti...   1  23
Dlouhý, Michal: Zločinec Martin Lecián   2  18-19
Ciprysová, Vlasta: Vyhrávajú Prajci   3  20
Sečka, František: Povídání o legrútech, vojácích a veteránech   3  20-21
Janošek, František: Podivný člověk Kozípírko   3  21
Krajča, Milan: Soudní pře našich předků   4  13
Dlouhý, Michal: O přistižené jeptišce   4  13
Dlouhý, Michal: O starostově špatném konci   5  23
Schulz, František: Jak jsme odháněli komáry   5  23
Dlouhý, Michal: O zkažených Vánocích   6  21
Slinták, Petr: Domovina   6  21

Výtvarné umění
Křivánek, Karel: Insitní umělci Slovácka: Cecilie Marková   1  24
frasch: 10 let Sdružení břeclavských výtvarníků   2  29
Schulz, František: Malíř Rudolf Gajdoš   3  17
Jestřabík, Miroslav: Okouzlen Horňáckem – Jaroslav Žůrek   3  17
Dunděra, Jiří: Malíř Pavel Navrátil – k nedožitým umělcovým osmdesátinám   6  24

Architektura
Fajman, Marek: Technické stavby naší krajiny. Bývalý cukrovar v Kelčanech   1  25
Floriánová, Olga: Sušírna ovoce z Vápenic   1  34
Spathová, Jana: Technické stavby naší krajiny. Pipalův mlýn v Šumicích   2  24
Floriánová, Olga: Stodola usedlosti čp. 32 ze Žítkové   2  34
Fajman, Marek: Technické stavby naší krajiny. Zbytky mlýna v Dolních Věstonicích   3  27
cl: Socha Panny Marie Svatohostýnské v Uherském Hradišti – Sadech   3  28
Doskočil, Leoš: Parákových kříž v Kosticích   3  28
Floriánová, Olga: Seník z Veletin   3  34
Fajman, Marek: Technické stavby naší krajiny. Větrné čerpadlo v Bořeticích   4  26
Doskočil, Leoš: Láníčkových kříž ve Tvrdonicích   4  26-27
Floriánová, Olga: Komora v Hrubé Vrbce před domem čp. 87   4  34
Maděřič st., Jan: Sakrální památky ve Velkých Bílovicích   5  29
Floriánová, Olga: Hospodářská část usedlosti čp. 65 ve Vlčnově   5  34
Lyčka, Daniel: Zapomenutý Katzelsdorfský zámeček u Valtic   6  23
Floriánová, Olga: Vinohradnická búda ev. č. 18 v Havřicích   6  32



Hudba
Číhal, Petr: Cimbálové muziky jihovýchodní Moravy. Čardáš   1  26
Schulz, František: Cimbálová muzika Podlužan   2  23
Číhal, Petr: Cimbálové muziky jihovýchodní Moravy. Záleská cimbálová muzika   2  25
Číhal, Petr: Cimbálové muziky jihovýchodní Moravy. Bálešáci   3  26
Číhal, Petr: Cimbálové muziky jihovýchodní Moravy. Rubáš   4  24
Číhal, Petr: Cimbálové muziky jihovýchodní Moravy. Vinár   5  26
Číhal, Petr: Cimbálové muziky jihovýchodní Moravy. CM Jaroslava Pavlíka   6  25

Příroda
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Opeřenec se špatnou pověstí   1  27
Hubálek, Zdeněk – Grulichová, Jana: Vroubenka americká – invazivní druh ploštice v Břeclavi   2  
26
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Tajemný parazit   2  27
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Krkavčí rodiče   3  25
Vybíral, Jan: Stromy, lesy a lidé. Dub Bertka Hepnera (o Engelbertu Hepnerovi)   4  14-15
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Opeřenec s hereckým talentem   4  25
Vybíral, Jan: Stromy, lesy a lidé. Mokřady v Kančí oboře a ing. Miloš Kloupar   5  24-25
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. „Vrabec“ s červeným bříškem   5  27
Štěpnička, Milan: Břeclavský rybník Včelínek   5  28
Vybíral, Jan: Stromy, lesy a lidé. Lužní louky na Soutoku a Rudolf Prorok   6  26
Čupa, Petr: Mozaika z přírody BR Dolní Morava. Kropenatý bombardér   6  27

Návraty
Radilová, Iva: Rozmary paní Zimy   2  30
Damborský, Oldřich: Zralý muž   4  15
Radilová, Iva: Neodolatelná krása vlčích máků   4  22
Damborský, Oldřich: Spálené stodoly   5  31
Radilová, Iva: Podzimní laškování   6  10

Rozmanitosti
Mlýnek, Vašek – Mička, Antonín: Sakvalenská kvočka   1  28
Velan, Libor: Dost bylo babiček!   1  28
Čížek, Karel: Setkání se starými časy   1  31
Rutar, Svatopluk: Večer Fanoše Mikuleckého   1  31
Pechová, Jana: Slovácké rohlíčky   1  31
Kopunec, Oldřich: Ohlédnutí za první adventní nedělí   1  32
Smutná, Vlastimila: Ceny Jihomoravského kraje 2012   1  32
Soutěžní otázka   1  33
Redakce: Navštivte nové webové stránky Malovaného kraje!   1  34
Slinták, Petr: Iniciativa za důstojné využití věznice v Uherském Hradišti   2  7
Vratislavská, Ester: Bájný jednorožec v Chřibech   2  28
Velan, Libor: Králík na celeru   2  30
jo: 46. Valtické vinné trhy   2  31
60. ročník tvrdonických slavností   2  32
ch: Nábor do souboru Old Stars Břeclav   2  32
Soutěžní otázka   2  33
Redakce: K budoucnosti Malovaného kraje   2  34
Anketní otázka   2  34
Doplnění časopisu na www.malovanykraj.cz   2  34
Tejklová, Marie: Svébytné vítání jara v Kyjově   3  29
Bařinová, Irena: Pouť k liliovému kříži   3  29



Juříková, Anna: Skořicová omáčka   3  29
Podluží v písni a tanci Tvrdonice (Výběr z akcí)   3  29
Jízda králů ve Vlčnově (Výběr z akcí)   3  30
68. ročník Mezinárodního folklorního festivalu Strážnice 2013. 31. ročník Folklorního festivalu 
Dětská Strážnice 2013 3  31
Setkání kultur – Mikulčice 2013. Oslavy 1150. výročí příchodu sv. Cyrila a Metoděje na Velkou 
Moravu (Výběr z akcí)   3  31
Kraj beze stínu Krumvíř   3  32
Slovo redakce   3  33
Soutěžní otázka   3  33
Malovaný kraj elektronicky   3  34
Anketní otázka   3  34
Doplnění časopisu na www.malovanykraj.cz   3  34
Schulz, František: Pomník lužnímu lesu  4   27
Mezinárodní folklorní festival Mistřín 2013 (Výběr z akcí)   4  30
Velan, Libor: Starodávná česneková polévka   4  30
Káňová, Alena: Max Švabinský v břeclavské synagoze   4  32
Malíková, Silvie: Jano Köhler – S láskou k umění a Bohu   4  33
Soutěžní otázka   4  33
Anketní otázka   4  34
Doplnění časopisu na www.malovanykraj.cz   4  34
Malovaný kraj elektronicky   4  34
Damborský, Oldřich: Meruňka – druhý zázrak Slunce   5  30
Nešporová, Zuzana: Višňák – na chuť i na zdraví!   5  30
har: Visegrádská cena pro brodské Muzeum J. A. Komenského   5  31
XXII. Břeclavské svatováclavské slavnosti (Výběr z akcí)   5  31
Velan, Libor: Kočoňa   5  31
Vratislavská, Ester: Ďáblova bible poprvé v Kyjově!   5  32
Soutěžní otázka   5   33
Anketní otázka    5   34
Doplnění časopisu na www.malovanykraj.cz   5  34
Malovaný kraj elektronicky   5  34
pa: Biosférická rezervace Dolní Morava slaví výročí   6  28
Prachman, Jiří: Hopala   6  29
Koncert k poctě Františka Šuláka   6  30
Omalovánky ornamentů z Podluží   6  30
har: Držitelé Ceny E. E. Kische   6  31
Slovo redakce   6  31
Kde si lze koupit Malovaný kraj   6   31
Soutěžní otázka   6   31
Anketní otázka   6   32
Doplnění časopisu na www.malovanykraj.cz   6   32
Malovaný kraj elektronicky   6  32

Knihy, CD, DVD
Vratislavská, Ester: Obrázky z minulosti Bojkovic 1362-2012   1  29
Drška, Richard: Bohatství skryté v tradici   1  29
Jilík, Jiří: Hledání hrobu sv. Metoděje   1  29
as: Olšava ví svoje   1  30
Gronská, Lenka: V městě a na venkově  1  30
vur: Břeclav Lundenburg   1  30
vur: Písně z Brodu   2  31



Urbančík, Vojtěch: Pocta Otci zakladateli   2  31
vur: Svatba ve Veletinách   3  28
Tejklová, Marie: Krajem vinic a poutních míst   4  28
Kytl, Karel: Po stopách prapředků   4  28
Vratislavská, Ester: Hýlom, hýlom, počúvajte   4  29
vur: RegioM 2012   4  29
jj: Sága rodu Chlebakupova   4  29
Vratislavský, Ivo: Příběh strážnické věže   4  30
vur: Ladná kniha o Ladné   6  28
Urbančík, Vojtěch: Zázrak ve sklenici   6  28

Kalendář akcí
1  32
2  32
3  31
4  30
5  32
6  29

Zrcadlo místního a regionálního tisku
1  33
2  33
3  32
4  32
5  33
6  30


	OBSAH XLIX. ROČNÍKU (ROK 2013)
	Fejetony
	Historie
	Národopis
	Osobnosti
	Nekrology
	Muzea
	Rozhovory
	Archeologie
	Poezie
	Jubilea
	Ze starých časů
	Výtvarné umění
	Architektura
	Hudba
	Příroda
	Návraty
	Rozmanitosti
	Knihy, CD, DVD
	Kalendář akcí
	Zrcadlo místního a regionálního tisku


